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1. Træk af Børnehjælpsdagens Historie.
Ved

J. Carlsen.

I  Marts 1904 rejstes Bevægelsen for at skabe en Børnehjælpsdag, en Dag med festligt 
Præg, paa hvilken Mænd og Kvinder af alle Lejre og Samfundslag skulde enes om at hjælpe de 
ulykkeligt stillede Børn ved Indsamling til Bedste for de Institutioner, der tage sig af saadanne 
Børn fra København, Frederiksberg og Hellerup. Dette Omraade deltes i 28 Kredse, i hver af disse 
valgtes en Lokalkomité, der i Reglen bestod af 10— 12 Medlemmer, valgte en Formand og en 
Kasserer (nogle tillige en Sekretær)*). En 29de Kreds, Utterslev og Brøndshøj, lykkedes det ikke at 
faa dannet, da Tiden ikke strakte til. Dannelsen af Lokalkomiteerne, der væsenligst skyldtes 
Enkeltmands Virksomhed, lettedes meget ved den Varme og Redebonhed, hvormed Planen til denne 
nye Form for Godgørenhed blev modtaget af de fleste, men det tog Tid, thi det galdt ikke alene 
om at finde Folk med varme Hjerter, der skulde helst følge Energi og Tid til at yde et personligt 
Arbejde med den gode Villie. Hver Lokalkomite havde fuld Raadighed til at arbejde paa den 
Maade, den fandt mest praktisk med de Hjælpemidler (Bøsser, Kupons og Indsamlingslister) som 
stilledes til Raadighed efter Rekvisition.

Da c. 20 Lokalkomiteer vare dannede, sammentraadte paa Opfordring af en Del af disses 
Medlemmer »Børnehjælpshomiteen* (Viceskoledirektør Niels Bang, Kommunelærer, Fmd. for Køben
havns Kommunelærerforening, Forfatter Fridtjof Bon , Kommunelæge, Dr. med. J. Carlsen, Pastor 
Dalhoff, Kommunelærerinde, Frk. Augusta Fenger, Bankdirektør H. P. Hansen, Stadslæge F. M. 
Hoff, Professor Fr. Howitz, Borgmester Jacobi, Redaktionssekretær Marius Jensen, Statsraads- 
sekretær J. Koefoed, Raadmand P. Knudsen, Departementschef A. Krieger, Hofchef, Grev J. Moltke, 

Kommunelærer, Næstformand i Københavns Kommunelærerforening, L. Chr. Møller-Lund, Professor 
Dr. med. H. A. Nielsen, Borgerrepræsentant Martin Olsen, Viceskoledirektør H. Bolsted, Direktør 
Jul. Schiøtt). Børnehjælpskomiteen holdt sit første Møde d. 15de April og valgte til Forretnings
udvalg de 4  Herrer, hvis Navne findes paa Titelbladet, samt til Hovedkasserer Bankdirektør H. P. 
Hansen. Den vedtog bl. a., at Børn ikke maatte deltage i Indsamlingen og at denne ikke maatte 
strække sig til Børnene i Kommuneskolerne.

Den 12te April rykkede Forretningsudvalget ind i sit eget Kontor, Studiestræde 30 Stuen, 
som Kioskselskabets Direktør, Kaptajn Petersen, stillede til dets Raadighed.

*) Fortegnelse over Formænd, Kasserere og Sekretærer i Lokalkomiteerne findes i det følgende.
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Den 2den Maj grandlagdes den sidste Lokalkomite, Lygtekvarterets, og samme Dags Aften 
samledes c. 300 af de Medvirkende til et Møde forat diskutere Slagplanen og opildne hverandre til 
Begejstring for den nye og store Sag, hvad der fuldt ud lykkedes.

Den 6te Maj stod Slaget; Himlen sendte os gunstigt V ejr; der skabtes paa Københavns 
Hovedgader en Feststemning og et uskyldigt Folkeliv af en A rt, som Hovedstaden maaske ingen
sinde har set Mage til, og en Trængsel, der kunde maale sig med Trængslen paa Kong Christian 
den 9des Guldbryllupsdag, den største man skal have oplevet i Mands Minde.

Den 20de Maj udløb Fristen for Ansøgninger fra Institutioner og Foreninger, der ønskede 
at faa Del i Udbyttet af Indsamlingen.

Den 27de Maj samledes Børnehjælpskomiteen med 3 Repræsentanter for hver Lokalkomité, 
og Mødet godkendte et Forslag om Nedsættelsen af et Fordelingsudvalg, bestaaende af Forretnings
udvalget samt af Børnehjælpskomiteens Medlemmer, Borgmester Jacobi, Viceskoledirektørerne Bang 
og Bolsted og Raadmand P . Knudsen, af Lokalkomiteernes Medlemmer Kriminalretsassessor O. 
Finsen, Frk. Anna Hjort, Fru Thora Koefoed, Bankdirektør Th. Kruger, Snedkermester J. Bas- 
mussen, Fru VibeJce Salicath og Pastor Jul. Steen —  ialt 15 Medlemmer. Udvalgets Formand 
var Borgmester Jacobi, som Sekretær fungerede Kommunelærer L. Chr. Møller-Lund. Forsamlingen 
godkendte enstemmigt nogle af Borgmester Jacobi fremsatte Hovedregler, som burde lægges til 
Grund for Fordelingen.

Fordelingsudvalget endte sit Arbejde d. 17de Juni og fremlægger Fordelingen paa1 et af
sluttende Møde Onsdag d. 22de Juni, til hvilket Møde er indbudt samtlige Medlemmer af Børne
hjælpskomiteen og Lokalkomiteerne, Mænd som i særlig Grad have støttet Børnehjælpskomiteen 
samt Fru Betty Nansen som Repræsentant for den Kreds af Kunstnerinder og Kunstnere, som ved 
deres utrættelige Virksomhed skabte den høje Feststemning paa Børnehjælpsdagen.

Den 1ste Juli ville de uddelte Beløb blive tilstillede de respektive Institutioner.
Den 1ste Juni flyttede Forretningsudvalget ind i Nygade 4 4, som Detailhandlerbanken med 

stor Velvillie har stillet til dets Raadighed.
Den store Sum, der indkom d. 6te Maj, kom fra Steder, hvor den ikke vil blive savnet, 

og gaar nu derhen, hvor den bliver til Gavn og Glæde. Tallene fortælle imidlertid intet om det 
store personlige Arbejde, der af Hundreder, maaske Tusinder af Mennesker (Tallet paa Hjælperne 
kendes ikke) er bleven ofret paa deres Tilvejebringelse. Glemmes maa det ikke, at det er det stille 
Arbejde for Sagens egen Skyld og uden Oplivelse af Fest paa Gaden, som ude omkring i Kredsene 
har tilvejebragt den største Del af det indkomne Beløb, og som Kredse, der i denne Henseende 
særligt fortjene Børnenes Tak, maa nævnes Frihavnskvarteret, Lygtekvarteret, Sundbykvarteret og 
Strandvejskvarteret —  det første for den fortrinlige Organisation, dets Originalitet i Indsamlingsar
bejdet, det Eksempel til Efterfølgelse, der er givet af Komiteens kvindelige Medlemmer, de tre sidste 
for den overordentlige Energi, hvormed der blev arbejdet i de ganske faa Dage, der var givet til 
Forberedelse.



2. Tilbageblik paa Børnehjælpsdagen.
Ved >

L. Chr. Møller-Lund.

---- --------

»Der er dog bestandig en manende Gæld 
»for dem, der fik Solen og Hyggen,
»en Skyld at betale til dem, som — nuvel —
»blev skyld-løse fødte i Skyggen.«

Det var Slutstroferne i Holger Draclnnanns gribende Ouverture til den store Dag, Køben
havnernes egen Dag, Børnehjælpsdagen 6. Maj. Og disse Ord, der i kort Begreb udtrykker Huma
nismens Ide, blev Grundakkorden i den Festklang, som fyldte Luften og Gaderne og Menneskene 
hin mærkværdige- 6. Majdag, altsammen til synlig Forbavselse for alle undtagen de indviede, men 
de hundrede Tvivlere og de tusinde lunkne blev revne med og blev varme, og tilsidst var der 
»Harper i Luften«, mens Kobber og Sølv raslede i de 13,000 Bøsser, der ogsaa alt imellem 
maatte laane Hus til en enkelt løssluppen Seddel eller dito Guldmønt.

Og de indviede! ja, det var de 4— 500 Mennesker, der som Medlemmer af Lokalkomiteerne 
og som Hjælpere i al Stilfærdighed havde gjort det mægtige Arbejde at udlægge Minerne i Folke- 
liavet, —  det var den Kreds af Damer og Herrer, som —  indtil det sidste omtrent ubemærket —  
havde forberedt den mægtige Strøgindsamling og den endnu mægtigere Indsamling omkring i 
Kredsene —  det var Pressens Mænd, som med levende og varm Interesse for Sagen bestandig i 
de sidste Dage "havde baaret Yed til Baalet —  og det var dem, der Nat og Dag under de mest 
primitive Forhold havde fungeret som Fyrbødere ved Heksebaalet i de smaa Stuer Studiestræde 30, 
der hvor Opholdet til Tider var uudholdeligt, naar Telefonen kimede, og de 16 unge P iger skram
lede med de 15,000 Bøsser, -der skulde forsynes med Etiketter, alt imens utaalmodige Kom item ed
lemmer ude fra Byen forlangte Besked, paa samme Tid som 20 Kioskdrenge skulde dirigeres til 
de mest forskellige Kanter af Byen med Opraab og Plakater, med Stempler og Kuponer, Indsam
lingslister og Notesbøger, og Vognmændene holdt ude paa Gaden og skulde have saa 400 Bøsser 
til den og saa yderligere 38 Bøsser til den —  forfærdelige Ihukommelse!

Nej, det kom saa vist ikke bag paa de indviede, naar 6. Maj blev en stor Dag, en underlig 
Dag, en Mærkedag. Og hvem var saa de indviede? Hvad var det for Mennesker? Det var vel 
en Skare af uhjælpelige Idealister og rodløse Fusentaster. Ikke saa ganske! Der var Grossereren 
og Embedsmanden Side om Side med Haandværkeren og Greven, Etatsraaden og Fagforenings
manden, Præsten og den socialdemokratiske Bladmand, Skolelæreren og Detailhandleren ved Siden
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af Departementschefen og Borgmesteren og Professoren fra det teologiske Fakultet, Arbejderen 
og Fabrikanten, Højre og Venstre, Hedning og Katolik, Børsen og Universitetet, »R ingen« og Fag
foreningen, Socialdemokrater og Antisocialister, alle Folkeklasser, alle Anskuelser, alle Afskygninger 
og Nuancer, alle gik de Haand i Haand frem under samme Feltraab: Hjælp de Smaa! En Skærv 
til Børnene! For en Gangs Skjdd var de kommen hinanden nær, alle disse sociale Modsætninger, 
og mange Modstandere i Religion og Politik lærte at skatte hinanden personlig.

Sligt er a ld rig . set før. Mens Foraarets varme Sol grønner Naturen, og Livsens Safter 
stiger fra Rod til Top, mens Vaarens lyse Stemning hviler over Parker og Boulevarder, lykkes 
det Menneskene i denne By at fejre en Humanismens Fest uden Lige, udsprungen af en mægtig 
Drift, som kun har ventet paa Lejligheden for at bryde igennem stærk og sund, frisk og kvægende, 
en Bølge af uimodstaaelig Kraft, en m ægtig Bevægelse. V i saa Lokalkomiteer, der kun havde faa 
Dage at arbejde i, tage fat med en vældig Energi, grebne af det ny og smukke i Tanken om just 
paa denne Maade at hjælpe Børnene. Ja Lygtekvarteret, dette Distrikt med de smaa Muligheder, 
det præsterede paa blot 2 Dage, siger og skriver to Dage, det vidunderlige at møde med ca. 1100 Kr.

Hvad var det ikke for en underlig Følelse, der greb* den, der havde været i stadig Virk
somhed fra 15. April (den Dag, da der improviseredes »K ontor« i Studiestræde), da hans ængste
ligt spejdende Øje den 6. Maj saa de første Tegn paa det usædvanlige: Sporvognene med Flag og 
Bøsser! hvilken tykkelig Følelse at ofre den første Tiøre! og saa paa Aaboulevarden at se den 
smukke Dekoration paa Ejendommen Nr. 34, hvor Lærer R o s e n k j æ r  havde pyntet med Flag og 
Grønt og en mægtig Karton, der manede de gode Borgere og Borgerinder til vel at erindre: »I 
Dag er det 6. Maj! i Dag er det Børnehjælpsdag!« —  Og videre frem forbi Jernbaneapoteket
med Flag i alle Vinduer —  og Bøgegrene, de friskeste friske —  og saa al Herligheden i Byen,
og Gavmildhedsepidemien, som ingen og intet skaanede, og saa at det dog, naar alt kom til alt, 
ikke var et Plyndringstog-, der blev sat i Scene, det var ikke Rovdrift, det var ikke Basarernes
Attentat paa de faa Mænds store Penge, men de mange, mange Menneskers smaa Penge det gjaldt,
i de 75 af 100 Tilfælde deres Penge, hvis Pung ellers ikke aabner sig, deres Hjerter, som ellers 
ikke løber løbsk, deres Sind blødgjort, som ellers er hærdet mod sentimentale Anfægtelser. Over
alt den gode V ilje til at ofre; de morgenduelige Handlende paa Grønttorvet f. Eks. præsterede 
over 100 K r.; der var Arbejdspladser, Værksteder og Fabrikker, som samlede meget betydelige Be
løb ; der var Handlende, mange Handlende, til hvem Lokalkomiteerne ikke var naaet, som var 
utilfredse med ikke at have faaet Bøsser, og som sendte Bud for at faa; Eleverne i Teknisk 
Skole fyldte en Bøsse med 5 og 10 Ører, andre Skoler og Studenter ofrede glade og villige; 
Politi og Militær, alle Magter og Myndigheder hjalp til, Københavns Kommandant og Danmarks 
K onge; Stadens fornemme Damer gik ud paa Folkedybet, brød med Fordom og Etikette, blandede 
sig mellem Gadens Publikum, og alle forstod hinanden og samledes om dette: Vi vil hjælpe de 
forhutlede Smaa, de forkomne Børn, de lidende Barnesjæle og Barnelegemer.

•Saa lik vi da en Festdag, som sent vil glemmes, og frem af Erindringen om denne lykke
lige Dag skal og maa der spire en Samfølelse og en Broderskabsfølelse, som ikke let forflygtiges 
og udviskes, en Ansvarsfølelse over for Børnene iblandt os, dem paa hvem Fremtiden skal bygges, 
en Følelse af P ligt over for de syge Lemmer paa det Samfundslegeme, som vi ikke kan fornægte, 
fordi vi hver for sig udgør en organisk Del deraf.

Og saa blev Hovedstaden et lysende Eksempel for det hele Land, og Danmark et lysende 
Eksempel for større og mægtigere Lande. Her kommer Bud fra Odense: Hvordan var det, I  bar 
jer ad? og Vejle, Nykøbing F. og Aarhus vil ikke staa tilbage, de vil ogsaa hjælpe Børnene. Og lier 
kommer Jlrev fra W ien : Maa vi faa Lov at se jert Agitationsmateriale?
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Begyndelsen er gjort, og gribes Sagen nu rigtig an, er Forudsætningen skabt for en aarlig, 
almindelig Festdag af humanistisk Præg over hele Danmarks Land. Men nu skulde der gerne 
indledes et Samarbejde i de ydre og store Træk, og navnlig skulde da Børnehjælpsdagen falde 

'lma samme Dag  fra Skagen til Gedser, fra Dragør til Blaavandsliuk. Det hører med blandt de 
mange Ting, som maa nøje overvejes, inden man atter tager fat. For nægtes kan det ikke, at 
Erfaringen i Aar har lært Arrangørerne adskilligt, og det maa indrømmes, at Lykken var bedre 
end Forstanden. Og dog kan det konstateres, at selv om man ikke' med Hensyn til Menneskenes 
Redelighed har kunnet fastslaa en Frodefredens Guldalder, saa er det dog ganske forsvindende, 
hvad der er dukket op af mer eller mindre veltykkede Forsøg paa Misbrug. At Kontoret i Studie
stræde ud paa Dagen d. 6. Maj maatte anvende én Del Tid paa at afvise øjensynlige Plattenslagere, 
som ønskede Bøsser at »rasle m ed«, maa nærmest opfattes som »Overarbejde«, der bidrog til at 
sætte lidt Kulør paa Virksomheden.

Og nu vil saa vort kære København efterhaanden erfare, hvorledes vore Smaapenge er 
bleven til store Penge, der vil betyde umaadelig meget i den daglige Virksomhed for en Mang
foldighed af større eller mindre Institutioner, der tumler med vore forsøm te, syge eller vanske
lige Smaafolk. Asylerne, der før af Mangel paa Midler maatte lukke i nogle Sommeruger og lade 
deres haabefulde Ungdom tilbringe Tiden i Rendestenene og Gadesnavset saalænge, behøver nu 
ikke saaledes at bryde af. Man vil erfare, hvorledes et Børnehjem, der ligger langt ude i Bonde- 
landet, men fyldes af københavnske Børn, og hidtil ikke har haft Raad til at foranstalte Boring 
efter Vand og Anlæg af en Brønd, men har maattet forsyne sig med Vand fra en Mergelgrav, 
hvorledes det nu vil kunne baade bore og grave og lave Brønd og drikke Vand —  alt for vore 
Penge; hvorledes de faa, der tager sig af forladte, ulykkelige Kvinder, der ikke ved sig levende 
Raad, bliver sat i Stand til dog i nogen Grad at udvide deres barnemordforebyggende Virksom
hed; —  hvorledes Hjemmet, der tager sig af de i særlig Grad ulykkeligt stillede Børn, dem, der er 
vanføre, bliver støttet i sin ejendommelige og fortjenstfulde Virksomhed; —  hvorledes der bliver 
Mad til flere Friskolebørn, Bukser og Træsko til flere og Friluftsliv til flere i Feriekolonier.

Der er et Steds en Mand, en god Mand. Han holder af Børn, og han har saa for nogle 
Aar siden selv gjort sig et Børnehjem , det vil sig§, han har bygget det selv og kun haft Hjælp 
af de Drenge, som var betroet ham til Optugtelse og Forbedring. De lavede deres Hus af Planker 
og Brædder —  Træ helt igennem. Men nu raadner dette Væsen formedelst R øg og Damp og 
Tidens Tand, og Manden og hans Drenge ønsker derfor et Hus af Murværk, og det mener de at 
kunne lave meget billigt. Ku vel! Saa faar de pn Slump af vore Bøsser, omtrent hvad de mener, 
et nyt Hus vil koste, og saa faar vi den Glæde, at vor 6. Majdag vil have gjort Hjemmet og det 
daglige Liv lunere og bedre for disse Knægte og denne Mand. '

Og saaledes videre!
Saa gid. det da maa lykkes at holde Hjerterne varme, og Aar efter Aar at kunne samles — 

bestandig flere og flere til Festdag, til Offerdag, til Børnehjælpsdag!



3. Resultater af Indsamlingen d. 6. Maj.
. Ved

J. Carlsen.

Efter Hovedkassererens Opgivelse var indtil d. 16de Maj indkommet 84,476 Kr. 48 Øre. 
Senere er indgaaet forskjellige større og mindre Bidrag, der for største Delen ere medgaaede til 
Hovedkontorets Udgifter. D. 17de Juni fandtes efter Oplysninger fra Hovedkassereren i Behold i 
Detailhandlerbanken 80,644 Kr. Et detailleret og revideret Regnskab vil, saasnart det er muligt, 
antagelig i Slutningen af Juli, blive fremlagt til Eftersyn i Detailhandlerbanken. A f Hensyn til 
stadigt indkomne Regninger fra Børnehjælpsdagen, Kontorets fortsatte Drift og Nødvendigheden af 
at raade over et Beløb til Forberedelserne til næste Børnehjælpsdag, fastsættes af Fordelingsudvalget 
80,000 Kr. som den Sum, der skulde fordeles.

A f det indkomne Beløb skyldes den langt overvejende Del, c. 66,200, de 28 Lokalkomiteer, 
hvis Bidrag hver for sig findes anført i nedenstaaende Fortegnelse, c. 13,400 Skuespillerindernes 
Indsamling, c. 4000 Bidrag indkomne, til Hovedkontoret (enten direkte eller gennem Hovedkasserern), 
c. 1000 en anonym Grave.

Saavidt det kan sluttes af de ikke ensartede og ikke lige detaillerede Regnskaber fra Lokal
komiteerne, indkom i disse c. 45,000 Kr. i Bøsserne, c. 7200 ved Kupons og c. 12,300 ved Indsam
lingslister eller paa anden Maade. •

Man er berettiget til at paastaa, at højt regnet skyldes 25000 Kr. Gadeindsamlingen paa 
Strøget, 'medens c. 60000 var en Frugt a f den mere stille Indsamling ude omkring i Kredsene, 
der hovedsagelig skete ved Bøsser. Den største Del a f dette Beløb vilde være indkommet, selv 
om der ikke havde været Fest paa Strøget. . m ,

•Af Indholdet af Bøsserne hos de Handlende fandtes fra 50— 70 °/0 i Smaamønter, i Reglen 
20 — 2 5 °/0 i Kobbermønt. Bøssernes Gennemsnitsværdi stod, saavidt det kan sluttes af nedenstaaende 
fragmentariske Oplysninger, i Forhold til vedkommende Kvarters Velstand: Gammelholmskvarteret 
gav i Gennemsnit lidt over 7 Kr. pr. Bøsse, en Del .af Ørstedsparkens Kvarter (Partiet mellem 
Grønttorvet og Nørreboulevard) 6 Kr. 30 Øre, Trinitatiskvarteret og Frihavnskvarteret noget over 
4 Kr., Valby noget over 3 Kr. og St. Annæ Vesterkvarter, hvoraf Adelgade og Borgergadekvarteret 
udgør den væsentligste Del, c. 2 Kr. 50 Ø re; i den fattigste Del af dette Kvarter (Karreen mellem 
Fredericiagade, Prinsensgade, Adelgade og Borgergade) gav Bøsserne hos de Handlende i Gennem
snit 1 Kr. 20 Øre, og c. 4 0 0/0 a f Indholdet bestod a f Kobber (»Enkernes Skærv«).

Et mere'indgaaende Studium af Indsamlingsresultaterne vil bekræfte den Opfattelse,' som 
allerede vindes af ovenstaaende Oplysninger, at Størstedelen a f de indkomne Bidrag hidrører fra 
den Del a f Middelstanden og Arbejderklassen, som i Almindelighed ikke bidrager stort til God
gørenheden.
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Fortegnelse over Kvartererne med Angivelse a f  Ledelsen a f  liver Lokalkom ite, det ind
komne Beløb og dette fordelt paa de forskellige Indsamlingsmidler (afrundede T al):

' Samlet
Beløb

Ved
Bøsser Kupons

Indsaml.- 
Lister og 
paa and. 
Maade

Anmærkning'

Frlhavnskv.
Kredslæge Dr. P. H ertz, Fmd.
Gross. S kovgaard -P etersen , Kass. 6330 2420 3910 4 Kr. 40 Øre pr. Bøsse •

Frederiksberg i. Kr.
Assessor 0. Pinsen, Fmd.. 
Kommerceraad J. Petersen , Kass. 4990 1770 600 2620

Universitetskv.
Prof. H. S charlin g , Fmd. 
Grosserer L em vigh-M øller, Kass. 
Redaktør Figgé, Sekretær. 4900 4400 500

Frederiksberg 2. Kr.
Dr. S. Nandrup, Fmd.
Kbmd. Y. F ock , Kass.
Lærer A. B indslev, Sekretær. 4240 2660 710 870

Trinitatlskv.
Grosserer S. A. B ørges en, Fmd. 
O.R. Sagf. Buemann, Kass. 4030 3460 100 470 4 Kr. 30 Øre pr. Bøsse

Nytorvskv.
Dr. phil. Edv. Larsen, Fmd. 
O.R. Sagf. Lachm ann, Kass- 3620 2990 210 420 58 °/0 af Beløbet i Smaa-

Sølvto rvskv.
Prof. Christiansen, Fmd. 
Fabrikejer H eckscher, Kass. 
Bogh. Jul. G jellerup, Sekretær. 3140 3130 10

mønter

ørstedsparkens Kv.
Pastor J. Steen , Fmd.
Apoth. Steenbuch, Kass. 
Malerm. S chrøder, Sekretær. 2840 (1540) (135) (330) . For et Beløb af ca. 850 Kr.

St. Nicolaj Kv.
Galanterihdlr. F lensborg , Fmd. 
Grosserer G oldschm idt, Kass. 2580 1780 240 560

savnes Specifikation. — 
36 Bøsser, i Gns. 6 Kr..30 

50 °/0 af Beløbet var Smaa-
St. Petri Kv.

Frk. Anna H jorth , Fmd. 
Cand. E. Trier, Kass. 2410 2000 410

mønter

Skydebanekv.
Kmh. Barner, Fmd. 
Detailhdl. Sclijær, Kass. 
Cand. Jørgensen , Sekretær. 2270 2030 240

St. Anna 0. Kv.
Dr. C hristen Lange, Fmd. 
Assist. Jul. Her ding, Kass. 2250. 450 1770 30

St. Anna V. Kv.
Kbmd. Petrus B øggild , Fmd. 
Intendant Gunnar Niolsen, Kass. 2040 1500 100 440 2 Kr. 57 Øre pr. Bøsse

Jernbanekv.
Justitsraad R ogert Møller, Fmd. 
Fabrikant Tullin ius, Kass. 1860 ■ 1480 170 210 4 Kr. pr. Bøsse.
St. Jacobs Kv.

Lærer, cand. H øy, Fmd. 
Kaptajn la C our, Kass. 1730 1500 160 70 I 14 Bøsser fandte*s 70 °/0

Tivolikv.
O.R. Sagf. Th. M ørch, Fmd. 
Forvalter L eth , Kass.

af Indholdet at være 
Smaamønter.

cand. theol. Star up, Sekretær. 1700 1300 280 120
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Samlet
Beløb

Ved
Bøsser Kupons

Indsaml.- 
Lister og 
paa and. 
Maade

Gammelholmskv.
Departementschef K rieger, Fmd. 
Kbmd. Sofus Jensen, Kass. 1570 1460

■

110
Christianshavnskv.

Snedkerm. J. R asm ussen , Fmd. 
Fru Caroline Jensen , Kass. 1540 1360 180

Valbykv.
Fru Thora K oefoed , Fmd. 
Viceinspektør Jensen, Kass. 1370 570 200 600

Hellerupkv.
Bankbest. Th. K riiger, Fmd. 
Kbmd. E llgaard, Kass. 1340 1040 300

Sundbykv.
Kbmd. C. K. Petersen , Fmd. 
Kbmd. J. P. Jensen, Kass.- 1330 1120 10 200

Blegdamskv.
Kursusbest. R. P. R asm ussen , Fmd. 
O.R. Sagfører L oren tzen , Kass. 1270 510 510 250

Enghavekv.
Provst H ejberg, Fmd. 
Skoleinspekt. B agger, Kass. 1270 1040 40 190

Strandvejskv.
Lærer C. M øller, Fmd. 
Dr. Paulin, Kass. 1250 610 130 510

Slotsgadekv.
Postmester H ansen, Fmd. 
Viktualiehdl. Joh. N ielsen, Kass. 1220 1200 20

Lygtevejskv. , ~
Lærer R. C. M ortensen, Fmd. 
Lærer W. Larsen, Kass. 1100 920 180

Nørrebros Søkv.
Skoleinspekt. E llerm ann, Fmd. 
Grosserer A. Zinn, Kass. 1030 640 190 2C0

St. Johanneskv.
Inspektør Le vin, Fmd.
Direktør M øller, Kass..
Kancelliraad Thorn assen, Sekretær. 980 980

Tilsammen 66200 c. 45860 c. 7190 c .12300

Anmærkning

7 Kr. 10 Øre pr. Bøsse

.3 Kr. 20 Øre pr. Bøsse

42°/0 af hele Beløbet var' 
Smaamønter

De til Hovedkontoret indgaaede større Bidrag (fra 50 til 300 Kr.) ere indsendte fra følgende: Frk. Karen 
B endix  (Leder af Blomstersalget i Husene), Magasin du Nord, Fru Sopie K eller, Direktør Martinius 
Nielsen, de sam virkende K ulhandlerforen, for K øbenhavn og Omegn, Jydsk  K jolek læ de- 
hus, T h erk e lsen s  Enke & Søn, A k tiese lsk a b et C. Olesen, Skipper H enschell, Skodsborg Sa
natorium , „Dannebrog" og „Politiken" og flere anonyme Givere. Fra Arbejdspladser er indkommet til 
Hovedkontoret c. 100 Kr., fra Provinserne c. 100 Kr. Sammesteds er havnet 38 vildfarne eller eftersendte 
Bøsser med ialt 327 Kr. (Gennemsnit 8 Kr. 60 Øre). Bøsserne fra det københavnske Sporvejsselskab ind
bragte c. 1550 Kr. (c. 2 Kr. 50 Øre i Gennemsnit).

Efterfølgende Handlende og Industridrivende have ydet Gaver „in natura" eller vederlagsfrit Arbejde: 
Stempelfabrikanterne Mattat, John R. H ansson og G reen, S k iltefabriken  K nabrostræ de, Justits- 
raad N. 0. Rom, F. Levison jun., E ngelsen  & Schrøder, Direktør Carl Lund, K onvolutfabriken  
Danm ark, B jørnbaks Konvolutfabrik, Æskefabrikanterne B rønniche og Friese, Triers, Bagges, 
Egm ont P etersen s, S. K ru ch ow s Bogtrykkerier, Chr. I. Catos Stentrykkeri, Vognmændene Bohn og 
Jørgensen , T e le fon se lsk a b ets  og T e le fon k iosk ern es  Direktører, K øbenhavns Skiltefabrik, 
Bogbinder Haslund, Papirhdl. S. Chr. P etersen  & Co-, Møbelhandler H. P. N ielsen, Skindergade.

Adskillige store Pengebidrag og Gaver af forskellig Art ere indgaaede til Lokalkomiteerne.



4. Register over indkomne Andragender.

A. Asyler.

1. Foren. t. Oprett. af Friskolebørnas3rler. (19400)
2. Dr. Louises Asylselskab. (7000)
3. Dr. C. Amalies Legat til Asylet og Skolen i

Rigonsgado. (12500)
4. Asylselskfibet f. Frederiksberg.
5. Nørrebroes Asylselskab. * (5700)
6. Komiteen f. Opr. af et Børneasyl i Hellerup.
7. Brondsliøj Sogns Asyl. (870
8. Sundbyernes Børneasyl. (2228)
9. Asylet »Opdragelsen«, 0. Fasan vej 246. (2000)

10. St. Jakobs Asyl. (2570)
11. Kronprinsesse Louises'Asyl. (3640)
12. Fortsættelsesasyl. af 1/11 90, Ryesgado 14. (2250)
13. Østerbroes Fortsættelsesasyl. (2600)
14. Vestorbroos Asylselskab. (3160)

B. Børnehjem og Opdragelsesanstalter.

15. Børnelij. af 1870 i Rycsgade. (14200)
16. —  »Godhavn«Tisvildo (beregnet til 14000)
17. —  »Kana« (11000)
18. —  »Bethleliem«. (10300)
19. —  »Christianshvile«, Ordrup. (6200)
20. Dansk Børnelij omsforening.
21. St. Joseph Søstrenes Yajscnhus.
22. Børnelij. »Ove Holilenbergs Hinde«. (8100)
23. — Ryesgado 28. (6200)
24. Holsteinsminde. (39800)
25. Børnelij. paa Yodrofsvej. (27300)
26. Brakker Børnehj. pr. Graven (beregnet til 3000)
27. Stiftelsen »Børnely«, Lyngby (3600)
28. Firgaarde Børnehjem pr. Ry.'
29. Et paatænkt Børnehj. i Skibet pr. Vejle.
30. Børnehj. ved Vejlofjord og Aarhus. (12600)
31. Høng Børnehj. (Løve Herreds Børnehjems

foren.). (4500)
32. Det kgl. Opforstringshus. (38500)
33. Udby .Pigehjem. y (8400)

34. Flakkebjerg og Landorupgaard. (68300)
35. Gunslev Børnehjem paa Falster. (4200)
36. Nyborg —  (6400)
37. Børnehj. »Dohns Minde«,* Hellerup. (10900)
38. Elisabethforcningen. (2700)
39. St. Mariæ Børnehj. for Drenge. (3980)
40. »Himmelbjorggaarden«.
41. Børnehj. »fiebron«. (beregnet til 5000)
42. Skanderborg og Omegns Børnehjem. (8500)
43. Børnehj. »Ilias Minde«. (8400)
44. Børnehj. i Roskilde. (4000)
45. Foren, til Oprett. af Landbrugskol. for fattige

Børn. (39300)
46. Børnehj. »Godthaab«. (20300)
47. Dalbyovcr Børnehjem.
48. Hjemmet for Vanføre.

116. Raagelund Børnehj. pr. Maarslet.
117. Børnehj. »Børnely«, Skaader pr. Aarhus.
118. Ormslev Børnehj. pr. Aarhus.

C. Hospitaler og Sanatorier.

49. Dr. Louises Børnehospital. (110700)
50. Sanatoriehj. »Buddes Minde« (under Opførelse).
51. Sanatoriet for syfil. Børn (dansk Forening til 

Kønssygd. Bekæmpelse).
52. Børnesanator. i Hellebæk. (10200)
53. Børnehj. Vodrofsvej 20 (Diakonissestiftelsen).
54. Polikliniken for Ubemidlede.
55. Børnosanat. i Humlebæk.

D. Bespisningsinstitutioner.

56. Nørrebroes Bespisningsforen. (10000)
57. Spæde Børns Ernæring. ‘ (3000)
58. Mødrcs og Børns Bespisning. (19000)
59. Kblivns. Bespisningsanstalt f. Træng. (8700) 
60a. Vesterbroes Samaritan.
60b. Birgithe Berg Nielsens Bespisning.

121. Foren, til Friskolebørns Bespisning.



E. Beklædningsinstitutioner.

61. Selsk. af 3%  65 til Udstyr for Konfirmander.
62. Foren. »Fattige Børns Fodbeklædning«. (7700)
63. — til Opklædn. af fattige Konfirm. (4300)
64. Frederiksberg Folkeforening. (3360)
65. Foren, til træng. Skolebørns Beklæd. (4000)
66. A. P. F. af 10/8 af 1878. (1250)
67. Konfirmationsforen, af 1837 og 1881. (1365)

F. Menighedspieier med Vuggestuer, Arbejds- 
stuer, Sygepleje, Beklædning, Bespisning m. m.

68. St. Johannes Sogns Vuggestuer. (1900)
69. —  — Søndagsskole. * 1
70. —  — Syforening.
71. Pastor LutzhøftsJBørnefond. (Renter af 1400 Kr.)
72. St. Pauls Sogns Menighedspleje.
73. —  — Vuggestue. (5 — 600)
74. —  —  Kr. Ungdomsforening.
75. St. Stefans Sogns Arbojdsstuer for Børn. (1900)
76. Nazareths Sogns Menighedspleje.
77. St. Mariæ Kirkesals v. Distrikts Mcnighcdspleje.
78. —  —  ø. Distrikts —
79. St. Mathæus Sogns —
80. Bethlehemskirkens —
81. St. Lucas Sogns 1. Distrikts . —
82. —  —  2. —  —
83. Vor Frelsers Sogns — •
84. Helligaands Menigheds Sognopleje.
85. Kristkirkens Sogns Monigliedspleje.
86. Christians — —
87. Frederiksbergs—  —
88. Gethsemana Kirkes —
S9. St. Thomas Sogns — '
90. Fredens ..Kirkes • —
91. Sundby ’ —  < '
92. Vor Frue Sogn —
93. Trinitatis Sogns —

G. Andre Foreninger og Institutioner.

94. Marthaforeningen.
95. St. Lucas Stiftelse, Nørre Alle 11.
96. Sygeplejeforen, paa Christianshavn. (3800)
97. Foren, af 1837 til forsømte Børns Frelse. (41000)
98. Kristelig Foren, til vlldf. Børns Redning. (62000)
99. »Børnenes Værn« paa Christianshavn. ( )

100. Skolehaven.
101. Frederiksborgske Feriekolonier. (1500)
102. Dansk Frøbelforening.
103. Foren. »Smaabørns Vel«! (15300)
104. Arbojdsstuer for Børn paa Christiansli. (1900)
105. Vuggestuen »Theba« (Diaconissestift.) (3900)
106. St. Maria Drengeskole.
107. Foren, for Trængendes Landophold. (6200)
108. Kvindehjem i Læssøgade. (13000)
109. »De hjemløses Venner« (Næsbygaard). (10900)
110. Selsk. af 7/g 98 til Støtte for faderløs Ungdom.

. (5700)
111. Præmieselskabet for Plejemodre, (520)
112. Kbhvns. Understøttelsesforen,
113. Legepladsforeningen.
114. »Børnenes Kontor«..
115. Østerbros Vuggestue. (1700)
116. |
117. | ved Litr. B.
118. J
119. Fru Karen Jensens Virksomhed.
120. Kbhvns. Kommunelærerforen. Feriekolonier.

( 1100)
121. ved Litr. D.

De i Paronthes vedføjede afrundede Tal angive 
Aarsudgifter, hvorunder for nogle Institutioners Ved
kommende findes henført Udgifter til Nybygninger 
o. a. ikke vedrørende Driften.

Endvidere er indkommen en Del Andragender 
fra Private.



Maa ikke offentliggøres før efter Mødet den 22. ds.

BERETNING
fra ■ • _ '............  ■

Børnehjælpskomiteéns Fordelingsudvalg.
•s—

Yed Fordelingen er følgende Hovedregler lagte til Grund:

a) Bidrag ydes kun til Institutioner, som trænger dertil, ikke til enkelte Trængende og ikke til 
Støtte for Enkeltmands Virksomlied, for saa vidt den er .ukontrolleret.

b ) Der maa være Sikkerhed for, at Hjælpen kommer selve Børnene til gode, og den gives der
for (afset fra et eneste Tilfælde, hvor der for denne Gang foreligger et bestemt Tilsagn fra 
Kom iteen) ikke til saadanne Institutioner, der kun hjælper Børnene indirekte, igennem For
ældrene.

c) Institutionens Formaal maa være Pleje, Forsorg og almindelig Opdragelse, men ikke specielt 
pædagogisk eller udviklende i en enkelt bestemt Retning.

d) Institutioner, der ikke har Hjemsted i København eller nærmeste Omegn, kan kun komme
i Betragtning, naar de særligt antager sig sygelige, forsømte eller vanskelige Børn fra Køben
havn og Frederiksberg. -

é) Store Amtalter, som støttes af Staten og hvis Opretholdelse skønnes nærmest at være en 
Statsopgave, og for hvilke kun meget store Bidrag kunde have virkelig Betydning, med
tages ikke. .

f)  Særligt Hensyn tages til, 1) om Bidraget kan ventes at skabe en udvidet eller en ny, stærkt 
tiltrængt Hjælp for Børn, 2)  om Institutionen er almindelig anerkendt for omfattende og for
tjenstfuld Virksomhed for Børn, 3) om de Børn, der støttes, er sygelige, forsømte eller van
skelige, og 4) om Institutionen særlig tager Sigte paa at forebygge Børns Demoralisation.

Paa Grundlag af disse Hovedregler er der tildelt følgende 87 af de 120 Institutioner, som 
har andraget om at komme i Betragtning, de vedføjede Beløb, idet man har delt dem i de 
4  nedennævnte Grupper:
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I.

Institutioner, hvis Nydannelse eller Udvidelse anses for særdeles 
ønskelig, og saadanne, som nyder almindelig Anerkendelse for stor og

fortrinlig Virksomhed.

Foreningen a f 1837 til forsømte Børns Frelse: 5000 Kr. (omfattende og fortjenstfuld- 
Virksomhed for forsømte og vanskelige Børn). Kristelig Forening til vildfarende Børns Redning, 
Udvalget for København: 5000 Kr. (ligeledes). Friskolebørns Bespisning: 5000 Kr. (Bidrag til 
Udvidelse af Virksomheden). Københavns og Frederiksbergs Kommunelæreres Feriekolonier: til 
sammen 5000 Kr. (for at kunne medtage 3 a 400 Børn mere end hidtil). Opdragelsesanstalten 
Godhavn: 5000 Kr. (deraf 4000 Kr. til Nybygning). Børnenes Kontor: 4000 Kr. (Bidrag til Udvidelse 
af Virksomheden med at sætte Børn i Stand til at faa Sommerophold paa Landet). Paatænkt Sana- 
toriehjem for tuberkidøse Børn „Buddesminde": 2000 Kr. (Bidrag til Indretning og Montering). 
Paatænkt Sanatorium i København for syfilitiske Børn ved »Dansk Forening til Kønssygdommenes 
Bekæmpelse«: 2000 Kr. (ligeledes). Hjemmet for Vanføre: 3000 Kr. (Paaskønnelse af H jem 
mets ejendommelige og fortjenstfulde Virksomhed for Børnene blandt disse i særlig Grad ulykkeligt 
stillede Mennesker). Dronning Louises Børnehospital: 2000 Kr. (til Hjælp til Oprettelse af 
en ønsket tredie Poliklinik paa Vester- eller Nørrebro). Det kgl. Opfostringshus: 1000 Kr. 
(Bidrag til at oprette nogle nye Fripladser). Kvindehjemmet i Læssøesgade: 1000 Kr. til Ud
videlse af den særlige Virksomhed for spæde Børn. Paatænkt Asyl i Hellerup: 1000 Kr. 
(Tilskud til den indsamlede Byggefond). 20 Menighedsplejer ved „D e samvirkende Menigheds
plejer11: 6000 Kr. (Bidrag til at udvide de særlige Virksomheder for Børn). Københavns Under
støttelsesforening: 3000 Kr. (Bidrag for een Gang i Henhold til givet Tilsagn).

I  alt 50’000 Kr.

II.

Institutioner for sygelige, forsømte eller vanskelige Børn eller med
forebyggende Formaal.

Børnehjemmet Ove Hohlenbergs Minde: 800 Kr. Udby Pigehjem: 700 Kr. Gunslev Børne
hjem : 600 Kr. Børnehjemmet Hébron: 600 Kr. Friskolebørns Asyler: 1500 Kr. Fortsættelses
asylet R y esgade 14: 500 Kr. Østerbros Fortsættelsesasyl: 500 Kr. St. Stefans Sogns Arbejdsstuer: 
400 Kr. Christianshavn s do.: 400 Kr. Theba, do. og Vuggestue m. m .: 600 Kr. Martha- 
hjemmet: 2000 Kr. St. Lukas Stiftelsen: 600 Kr. Pastor Lutzhøfts Børnefond: 600 Kr. 
Selskabet til Støtte for faderløs Ungdom: 1000 Kr. Børnesanatorierne for København og Omegn: 
1000 Kr. Børnesanatoriet i Humlebæk: 600 Kr.

I  alt 12’400 Kr.

H I.

Børnehjem med Hjemsted i København og tilgrænsende Kommuner,
Asyler og Vuggestuer.

Børnehjemmet paa Vodrofsvej: 1000 Kr. Do. Qodthaab: 1000 Kr. Do. af 1870: 1000 
Kr. Landbrugskolonierne for fattige Børn: 1000 Kr. Børnehjemmet R y esgade 28 : 600 Kr. 
Do. Kana: 600 Kr. Do. Betlilehem: 500 lir. Do. Ilias Minde: 500 Kr. Do. Dohns Minde;
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500 Kr. Do. Vodrofsvej 2 0 : 300 Kr. Nørrebros Asylselskab: 800 Kr. Brønshøj Asyl: 200 Kr. 
Sundby Asyl: 400 Kr. Asylet „Opdragelsen": 400 Kr. St. Jacobs Asyl: 400 Kr. Kronprin
sesse Louises Asyl: 400 Kr. Vesterbros Asylselskab: 800 Kr. Dronning Louises Asyl: 600 Kr, 
Asylselskabet for Frederiksberg: 400 Kr. St. Pauls Sogns Vuggestuei 300 Kr. Østerbros do.: 
300 Kr. St. Johannes Sogns do.: 300 Kr.

Ialt 12’300 Kr.

IV .
i

Børnehjem med kun delvis, men dog væsenligst københavnske og fre- 
deriksbergske Børn, Beklædnings- og Bespisningsforeninger og diverse.

Ordrup Børnehjem: 500 Kr. St. Marios do.: 400 Kr. Do. i Lyngby: 200 Kr. St. 
Josephsøstrenes Waisenhus: 400 Kr. Mødres og Børns Bespisning: 500 Kr. Smaabørns Vel: 
400 Kr. Spæde Børns Ernæring: 300 Kr. Polikliniken for Ubemidlede: 500 Kr. Christians- 
havns Sygeplejeforening: 300 Kr. Foreningen for Trængendes Landophold: 200 Kr. Børnenes 
Værn: 200 Kr. Trængende Skolebørns Beklædning: 600 Kr. Børns Fodbeklædning: 600 Kr. 
St. Pauls Sogns kr. Ungdomsforenings Drengeafdeling: 200 Kr. >

I  alt 5’300 Kr. .

Tilsammen 50’000 - f  12!400 -f- 12'300 - f  -5’ 300 =  80'000 Kroner. '

København i Juni 1904.

Niels Bang. J. Carlsen. O. Finsen. Anna Hjort.

H. A. Jacobi. Marius Jensen. P. Knudsen. Thora Koefoed. Th. Kriiger. 

L. Chr. Moller Lund. J. Rasmussen. H. Rolsted. Vibeke Salicath.

Jul. Schiøtt. Jul. Steen.



6. Notitser fra Provinsernes „Børnehjælpsdage“ .
t

Odense var den forsto By, der fulgte Københavns Eksempel. Den 8de Juni holdtes en Børne
hjælpsdag, der indbragte c. 16,300 Kr. Program og Regler ndsondte af Børnohjælpskomitcen aftrykkes 
efter »Fyens Stiftstidende«.

Program for Odense Børnehjælpsdag den 8de Juni. I. I  selve Byen. Kl. 10 Form.: Boderne 
og Kiosken paa Flakhavon aabnes. Indsamling i Husene ved Bøsser og Listor paabogyndes — sluttes 
Kl. 6 Eftm. Kl. HP/4: 5 Musikkorps afmarschoror fra Mulernes Legatskole for at musicere omkring i 
Byens Gader, ledsaget af Fanetog af Skoledrengo. Kl. 1 : Et blomstersmykket Vogntog udgaar fra Rytter- 
kasernen. Kl. 21/2 Efterm.: To Gymnastikhold afmarschoror med Musik fra Torvet til Folketeatret. Kl. 3 : 
Gymnastikopvisning paa Folketeatret af 2 Drengehold og 1 Pigehold. Komisk Intermezzo. Kl. 7 7 2> 
8 7 2 og 9 7 2: Dilettantforestilling af Barberforcningen i Forsvarsbrødrenes Sal. Kl. 8 : Aftcnundorhold- 
ning i Industripalæet: Musik, Sang og Dilettantkomedio. II. I  Fruens Bøge. Kl. 6 : Koncert. Kl. 7 
og 8 7 a : Tableauer og Lysbilleder i Festsalen. Kl. 73/4"s Sang af Haandværkerforoningons Sangkor. 
Kl. 9 : Koncert.

Konditori, Udsalg fra Boder m. m. Kiosken flyttes Kl. 6 til Skoven.
Børnehjælpsdagens Komite beder bemærket: 1) Alle Hjælpere den 8do Juni villo blive forsynede 

mod et Emblem med Dagens Mærko, fastsyet paa Brystet. 2) Alle Indsamlerne i Husene villo desuden 
være. forsynede med en Bøsse og en Indsamlingsliste samt ot Legitimationskort lydende paa Navn og under
skrevet med Navnet Dahlerup eller Hertel. 3) Alle Sælgerne villo foruden Emblem være forsynede med 
ot Legitimationskort som under 2 angivet. 4) Emblem, Indsamlingsbøsso, Indsamlingslisto og Legiti
mationskort ere alle forsynede med samme let kendelige Mærke. Emblem og Bøsser tilligo holdt i 
samme Farve. 5) Alle Indsamlero og Sælgere ere instruerede om hyppigt at fremviso deres -Legitima- 
tionskort og altid paa Forlangende. 6) Al Indsamling og Salg til Fordel for Børnchjælpsdagen i Husene 
og paa Gaderne er indskrænket til Tidon mellem Kl. 10 Form. og Kl. 6 Eftm. I Skovon, Industripalæet 
og Forsvarbrødrenos Sal vil det blive angivet, naar Festlighederne og dermed Indsamlingen ophører. 
7) Publikum anmodes om at afvise enhver uberettiget Indsamler eller Sælger.

Nykøbing F. har haft en Børnehjælpsdag med bogrænsot Formaal.
I Vejle forberedes on Børnehjælpsdag som en St. Hansfest.
I Aarhus holdes Børnehjælpsdag d. 1ste Juli. Et meget stort Apparat sættes i Scene, som 

det fremgaar af følgende Uddrag af »Aarhus Stiftstidende«.
Det har straks vist sig, at der i Aarhus er fortræffelig Jordbund for Arrangementet af Børne- 

hjælpsdagen. Har der her og der været nogen Tvivl om, at det ret vilde lykkes at føre denne Fest 
igennem paa en Maade, som var Aarhus værdig, maa allerede de sidsto to Dages Bevægelse have omvendt 
alle Tvivlere.

* Det er sagt, og ikko blot af os selv, at Aarhus er den By i Landet, der viser don størsto God
gørenhed, og til hvis Hjerte der aldrig appelleres forgæves, og det passer godt hermed, at Aarhus straks 
var tilrede, da det blev bekendt, at ogsaa vi skulde have vor Børnehjælpsdag. Er Sindet og Pungen 
aaben, naar det gælder at afhjælpo almindelig Nød og Fattigdom, saa er Offervilligheden gansko naturligt 
end lettere at vække, naar det er stakkels fattige, forsømte og vildfarne Børn, dot gælder om at redde 
og hjælpe.

Netop derfor er det ogsaa, at man allerede ved Komitéens andet Mødo i Aftos fra alle Kanter 
kunde møde med Besked om, at Aarhus er rede og opsat paa at yde sit bedst mulige for, at den. 1ste 
Juli kan blive en Sukces, der bringer et smukt Resultat til de Smaa.
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Nye og gode Ideer ere i Masse strømmede ind til Komitéen, og hver Time paa Dagen bringer 
bestandig flere.

Ved en foreløbig Samling af alle fremsatte Tanker og Planer er Komitéen kommen ind paa at 
forme Festlighederne den 1ste Juli som en Slags Genoplivelse af de gamle Olufsmarkeder med Handel og 
Beværtning af forskellig Slags paa Torvene og med et Udvalg af Forlystelser paa Havneplads, i Teatret 
og mange andre Steder, og til Variationen heraf er altsaa et rigt Felt, paa hvilket de gode Hoveder kan 
øve deres Opfindsomhed.

Fra i Morgen etableret et Børnenes Kontor paa Søndergade 30. Her har Købmand Justesen 
overladt Komitéen en stor, centralt beliggende Butik til at installere et Kontor, hvorigennem Offentlig
heden kan komme i direkte Eapport til Komitéen. Hertil kan indleveres baade Ideer og Tilbud, og herfra 
kan gives Besked og Anvisning.

løvrigt har Komitéen i Aftes organiseret Arbejdet gennem forskellige Udvalg, der ere saaledes 
sammensatte:

Til at arrangere Indsamling ved Lister og Bøsser rundt i Husene valgtes Dekoratør Damb- 
mann, Købmand Mikael Johansen og Folketingsmand Sabroe.

Gadeindsamlingen skal forestaas af Grosserer Baune, Fabrikant Carl H. Sørensen, Grosserer 
Soelberg, Overlærer H. C. Petersen og Konsul Madsen.

Markedsudvalget, der skal besørge saa godt som alt mellem Himmel og Jord: træffe Arrange
ments med Hensyn til Gadobutiker, Forlystelser, Salg osv. osv., vil dele sig i en Mængde Sektioner, og 
det haaber, at alle brugelige Kræfter ville stille sig til dets Disposition, for at man kan faa Sektionerne 
saa fyldigt som muligt besat med Kræfter, der sidde inde med specielle Evner paa de enkelte Omraador.

Udvalget kom til at bestaa af Kaptajn Springborg, Murermester Magnus Nielsen, Redaktør Funch 
Thomson, Stadsingeniør Jørgensen, Grosserer Filtenborg, • Murermester Clommenson, Grosserer Soelberg, 
Købmand Mikael Johansen, Malermester J. C. Petersen, Kaptajn Brandt og Stabssergent Ørnsholt.

Til at sørge for Teaterforestillinger m. v. valgtes Etatsraad A. Meyer, Sagfører N. Knudsen, 
Fabrikant Lottrup, Dr. Kærtinge og Direktør Benjamin Pedersen.

Til Bureau- og Redaktionsudvalg valgtes Redaktør Funch Thomsen, Boghandler Bertelsen, Re
daktør K. Hansen, Bureauchef Krag, Postekspedient Hansen, Boghandler Thrue og Journalist Chr. Thomsen.

Til at sørge for Blomster m. v. valgtes Gartnerne Hammerich, Abel, Nielsen og Carl Thomsen 
samt Grossererne L. Hammerich og Brabrand.

Musikarrangementerne skal besørges af Overlærer Muller, Kaptajn Brandt, Fabrikant Carl H. 
Sørensen og Kapelmester Båhncke.

For Sang og Skolesang staar Overlærer Muller, Fru Thyra Koch og Domorganist Allin.
For Vogne sørger Grosserer Baune og Fabrikant Chr. Lottrup.
Kredsforvaltningen sker ved Bankdirektør Nørgaard.
Blandt de mange Arrangementer, der ere foreløbigt planlagte, kan vi antyde, at den elektrisko 

Sporvej beredvilligt er gaaet ind paa at aabno Kørselen don 1ste Juli og at dens blomstersmykkede Vogne 
vil køre til Indtægt for Børnohjælpen.

Husholdningsskolen paa Frederiksberg indretter paa Dagen et Kagobageri i den Butik paa Søn
dergade, hvor Børnehjælpsdagen har Kontor indtil da.

Handels- og Kontormedhjælperne organiserer et »Slup«-Optog gennem Byens Hovedgader.
Aarhusianske Studenter forestaar forskellige specielle Arrangementer.
Hr. Skuespiller Kreutz vil, ledsaget af en ung Sanger, drage rundt og synge gamle Gadeviser.
Desuden bliver der en Mangfoldighed af Musik og Sang, Teater- og Variétéforestillinger, Karoussel, 

Forevisninger af alskens Vidundere, lige fra Radium til Søslangen, og selvfølgelig udgives der ogsaa en 
særlig Børne-Avis.

Men som vi skrev i Gaar og gentager i Dag: for at Børnehjælpsdagen kan blive, hvad den skal 
efter sin Bestemmelse, kræver den Medvirkning af A l l e ,  og derfor anmode vi fremdeles Enhver, der har 
Lyst til at tage en Haand med i Arbejdet, om at melde sig til et af Komitéens Medlemmer eller ind
skrive sig paa Børnenes Kontor, Søndergade 30.

I Randers har man haft Møde om Sagen og vedtaget at opsætte Børnehjælpsdagen til August.
I Esbjerg skal holdes Børnehjælpsdag d. I. Juli.


